
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Zeroli Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.31 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE DI 
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE DELLA 
DIRETTIVA 22 DICEMBRE 2022 DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì sette, del mese di agosto, alle ore 17:30 nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA 
STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PEDUSSIA MARCO SINDACO X   
SPAGNOLO CINZIA AGNESE VICE SINDACO X   
PETITO LAURA CONSIGLIERE X   
VANNI FABRIZIO CONSIGLIERE   X 
LAZHAR FATIMA DANIELA CONSIGLIERE X   
GROPPO LORENZO CONSIGLIERE X   
GALDI NICOLA CONSIGLIERE   X 
TONANTE CARLO CONSIGLIERE X   
BUSSO EMILIO CONSIGLIERE X   
PEDUSSIA ANDREA CONSIGLIERE X   
BELTRAMO LUIGINA CONSIGLIERE   X 
ZINI ALESSANDRO GIOVANNI CONSIGLIERE X   
PASCHETTA GIORGIO CONSIGLIERE X   
  Totale Presenti: 10 
  Totale Assenti: 3 
 
Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale DR.SSA ZEROLI SONIA. 
 
PEDUSSIA MARCO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Zeroli Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N. 31/CC del 07/08/2024 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE 
DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 
22 DICEMBRE 2022 DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

 
I consiglieri di minoranza Pedussia Andrea; Paschetta Giorgio; Zini Alessandro Giovanni 
abbandonano l’aula alle ore 17.42 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
PREMESSO CHE:  

- i Gruppi comunali di protezione civile sono definiti enti del Terzo settore costituiti in forma specifica 
(art.35 del D.Lgs 1/2018 - art. 4, comma 2 del D.Lgs 117/2017);  
- la costituzione di tali gruppi di volontariato è deliberata dal Consiglio comunale sulla base di uno 
schema-tipo di regolamento; 

 
 
PREMESSO altresì CHE  

- Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile" ha apportato profonde 
modifiche alla disciplina delle attività di Protezione Civile ed il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 
117, ha apportato innovazioni nella gestione dei Gruppi Comunali di Protezione Civile nell’ambito 
del cosiddetto “terzo settore”;  

- L’articolo 35 del Codice della Protezione Civile, definisce il Gruppo Comunale quale ente del terzo 
settore costituito in forma specifica, rinviando all’emanazione di uno schema tipo da approvare con 
apposita direttiva da adottarsi ai sensi dell’articolo 15 del Codice che preveda, in particolare:  
• che il Comune, mediante i propri uffici, cura la gestione amministrativa del Gruppo comunale e ne 
è responsabile;  
• che all’interno del Gruppo Comunale è individuato, secondo i principi di democraticità, un 
coordinatore operativo dei volontari, referente delle attività di questi ultimi, e sono altresì individuate 
la durata e le modalità di revoca del coordinatore. 

 
DATO ATTO che  

- il comune di Sommariva del Bosco aveva già costituito il gruppo di volontari di protezione civile e 
che con deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 27/06/2000 Se ne approvava il relativo 
regolamento per il funzionamento;  

- Il Gruppo Comunale, fin dalla sua costituzione ad oggi, è stato e continuerà ad essere proficuamente 
impiegato per i tipici interventi di natura preventiva, addestrativa, informativa, di soccorso e di 
presidio territoriale anche a carattere nazionale. 

 
PRESO ATTO CHE  

- con DGR n.8-8304/2024 del 18.03.2024 la Regione Piemonte ha approvato lo schema-tipo di 
regolamento sopra richiamato facendo seguito alla Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 
22 dicembre 2022 inerente alla medesima materia;  

- ai sensi dei dispositivi normativi e regolamentari sopra citati i Comuni devono pertanto adottare lo 
schema-tipo di regolamento in parola ed inviarlo al Settore protezione civile della Regione Piemonte 
tenuto conto che sarà l'unico riferimento per tutte le tipologie di adempimento necessarie all'effettiva 
operatività del gruppo (iscrizione all'Elenco Territoriale e relativa verifica triennale dei requisiti, 
iscrizione al RUNTS);  

- con nota prot. n. 15068 del 22.03.2024 la Regione Piemonte ha trasmesso a tutti i comuni piemontesi 
la DGR sopra richiamata, con richiesta di adozione dello schema tipo con deliberazione del 
Consiglio Comunale entro il termine ordinatorio fissato al 30.09.2024; 

 
 

Illustra la proposta il Sindaco



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Zeroli Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO lo “SCHEMA TIPO DI REGOLAMENTO” PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 35, COMMA 1, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018, N. 1, SECONDO LA DIRETTIVA 22 DICEMBRE 2022 
DELLA PCDM PUBBLICATO IN G.U. 3 MARZO 2023, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTA la DGR 8-8304/2024/XI del 18.03.2024 con cui la Regione Piemonte ha approvato il suindicato 
schema tipo di Regolamento;  
 
VISTO il D.Lgs 267/2000;  
 
nessuno chiedendo di intervenire 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi competenti, ai sensi art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e 
smi;  
 
Tutto ciò premesso, con votazione unanime espressa per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare la precitata narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di adottare lo “SCHEMA TIPO DI REGOLAMENTO” PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO 

COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 35, COMMA 1, 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 2 GENNAIO 2018, N. 1, SECONDO LA DIRETTIVA 22 
DICEMBRE 2022 DELLA PCDM PUBBLICATO IN G.U. 3MARZO 2023, approvato dalla 
Regione Piemonte con la DGR 8-8304/2024/XI del 18.03.2024, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;  

3. Di dare atto che il presente regolamento sostituisce per intero quello già approvato con deliberazione 
di consiglio comunale n. 19 del 27/06/2000 

4.  di trasmettere la presente deliberazione al Settore regionale di protezione civile;
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Zeroli Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to: PEDUSSIA MARCO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: DR.SSA ZEROLI SONIA 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
Sommariva del Bosco, li _____________________  IL SEGRETARIO COMUNALEDR.SSA 

ZEROLI SONIA 


